Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2019                                                                                                                       № 27
с. Ключи
	О проведении в Ключевском районе Месячника молодого избирателя

В целях реализации Плана мероприятий по правовому просвещению населения Алтайского края на 2015 – 2019 годы, повышения правовой культуры молодежи, формирования у нее  гражданской ответственности
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести Месячник молодого избирателя с 01 по 28 февраля 2019 года.

2. Утвердить программу  проведения Месячника молодого избирателя в Ключевском районе (Приложение №1).
3. Утвердить состав рабочей группы по проведению Месячника молодого избирателя в Ключевском районе (Приложение 2).

4. Обязать администрации учебных заведений общего образования и профессионального лицея провести организационные мероприятия по вовлечению молодежи для участия в Месячнике молодого избирателя.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Зюзину Л.А.
Глава района

                                Д.А.Леснов
Любовь Александровна Зюзина

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению

администрации района

от  17.01.2019 № 27

Программа проведения Месячника молодого избирателя в Ключевском районе
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Место, дата и время

проведения
	Категория участников
	Предполагаемое

количество участников
	Организаторы

мероприятия

	1.
	Проведение тематических занятий, бесед, информационных часов, уроков гражданственности, по темам:

1. Закон об основных гарантиях избирательных прав и права граждан на участие в референдуме граждан РФ.
2. Кодекс Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве.

	февраль 2019
КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», школы района
	Учащиеся КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», школьники              (14-18)
	60
	Избирательная комиссия МО, комитет по образованию, комитет  по культуре и молодежной политике, КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»

	2.
	Организация и проведение викторин, олимпиад, правовых игр, чемпионатов, тестирования по вопросам выборов на официальном сайте Администрации Ключевского района.

	февраль 2019
 РДК,

КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»
	Учащиеся КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», школьники, (14-18), работающая молодежь (18-35
	55
	Избирательная комиссия МО,

МБУК «РДК», комитет по образованию, комитет  по культуре и молодежной политике, КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»

	3.
	Проведение научно-практических конференций

	февраль 2019
КСОШ №1,

КСОШ №2
	Школьники (14-18)
	50
	Избирательная комиссия МО, комитет по образованию

	4.
	Организации и проведение социологических опросов, анкетирования

	февраль 2019
КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», школы района
	Школьники (14-18), студенты
	100
	Избирательная комиссия МО, комитет по образованию, КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»

	5.
	Организация и проведение конкурсов для будущих и  молодых избирателей: на лучший макет приглашения на выборы, на лучший плакат для молодых избирателей, на лучший макет памятных дипломов для голосующих впервые, на лучшую частушку о выборах, на лучший плакат, на лучший слоган, конкурс сочинений, рефератов, рисунков, кроссвордов и т.п.

	19-20.02.2019
ДХШ
	Школьники  (14-18), работающая молодежь

 (18-35)
	82
	Избирательная комиссия МО,

комитет по образованию,

МБУК «РМБ».

	6.
	Встречи учащейся и работающей молодежи с представителями органов местного самоуправления, депутатами РСД и представителями избирательной комиссии муниципального образования, представителями органов по делам молодежи, органов управления образованием, других органов и организаций по вопросам участия молодежи в выборах.
	февраль 2019
администрация района

	Учащиеся школ, КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования» (14-18), работающая молодежь

 (18-35)
	93
	Администрация района, Избирательная комиссия МО,

комитет  по культуре и молодежной политике, КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»

	7.
	Проведение молодежных форумов, заседаний, викторин по темам: Избирательное право.

	25.02.2019
администрация района
	Учащиеся школ, (14-18), работающая молодежь

 (18-35)
	83
	Избирательная комиссия МО,

комитет по культуре и молодежной политике

	8.
	Организация работы «Горячей линии» для молодых избирателей

	27.02.2019 администрация района
	Учащиеся школ, (14-18) КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», работающая молодежь

(18-35)
	30
	Администрация района,

Избирательная комиссия МО

	9.
	Организация выставочных мероприятий, в том числе организация передвижных выставочных экспозиций по вопросам организации и проведения выборов, выставок книжных изданий, посвященных избирательному праву  и избирательному процессу, выставок материалов по истории проведения выборов на территории Алтайского края и т.п.
	с 9.02.2019
 по 27.02.2019 -

МБУК «РМБ»
	Учащиеся школ, (14-17) КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», работающая молодежь

(18-35)
	70
	Избирательная комиссия МО,

комитет по культуре и молодежной политике

	10.
	Организация посещения будущими и молодыми избирателями избирательных комиссий с целью ознакомления с работой по организации и проведению выборов (экскурсии, дни открытых дверей)
	февраль 2019
администрация района

(ИКМО)
	Учащиеся школ, (14-17), работающая молодежь

(18-35)
	30
	Избирательная комиссия МО

	11.
	Проведение различных акций и мероприятий, моделирующих процесс подготовки и проведение голосования (молодежные референдумы, выборы в молодежный парламент, органы самоуправления учебных заведений и так далее)

	февраль 2019
Школы, КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»
	Учащиеся школ, (14-17) КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования», работающая молодежь

(18-35)
	70

	Избирательная комиссия МО, МБОУ «КСОШ № 2», КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»

	12.
	Организация и проведение культурно-развлекательных и спортивный мероприятий: тематических дискотек, КВН, спортивных мероприятий, молодежных акций (автопробеги, шествия и др.)

	10-22.02.2019
МБУК «РДК»
	Учащиеся,

 (14-17) КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»,

работающая молодежь

 (18-35)
	87
	Избирательная комиссия МО,

комитет по культуре и молодежной политике

	13.
	Презентация клубов молодого избирателя (школ), центров повышения правовой культуры

	февраль 2019
МБУК «РМБ»
	Учащиеся школ (14),

КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования» (14-18)
	30
	Избирательная комиссия МО,

комитет по культуре и молодежной политике

	14.
	Посвящение в избиратели (для голосующих впервые)

	февраль 2019
администрации сельсоветов
	Учащиеся, работающая молодежь

(18-35)
	200
	Администрации сельсоветов, Избирательная комиссия МО,

комитет по культуре и молодежной политике

	15.
	Проведение бибилиоуроков, тематические выставки в библиотеках

	весь период
	Учащиеся школ

	250
	МБУК МКЦ

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению

администрации района

от 17.01.2019 № 27

СОСТАВ

рабочей группы по проведению Месячника молодого избирателя                               в Ключевском районе
	1.
	Покатилова И.В.
	-управляющий делами администрации района;

	2.
	Сенина С.В.
	-начальник архивного отдела администрации района, председатель избирательной комиссии Ключевского района;

	3.
	Китанина Т.И.
	-председатель комитета по образованию администрации Ключевского района;

	4.
	Костюкова З.А.
	- заместитель председателя избирательной комиссии Ключевского района;

	5.
	Осинина К.С.
	- специалист по делам молодежи администрации района;

	6.
	Победенная Т.П.
	- директор МБУК МКЦ;

	7.
	Пятк Т.А.
	-председатель комитета по культуре администрации Ключевского района;

	8.
	Репкин В.В.
	-директор КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования».